
________________________________________________________________________

Il Direttore Generale di questa azienda U.L.S.S. dott. Giuseppe Dal Ben, nominato con D.P.G.R. n. 193 del
30.12.2015, coadiuvato dai Direttori:

Amministrativo F.to:  dott. Fabio Perina

Sanitario F.to:  dott. Michele Tessarin

dei Servizi Socio-Sanitari F.to: dott. Gianfranco Pozzobon

ha adottato in data odierna il seguente atto:

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

n. 1395 del 06/09/2019

Nomina RTD - Responsabile per la transizione Digitale - art.17 decreto legislativo 7 marzo
2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale".

Letto, approvato e sottoscritto,
Il Direttore Generale

F.to f.f. dott. Fabio Perina

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato per 15 giorni
consecutivi all'Albo dell’Azienda ULSS 3 Serenissima il:

09/09/2019

Lo stesso giorno dell’adozione l'atto è stato trasmesso
al Collegio Sindacale.

F.to Il Dirigente Responsabile
Laura Esposito



ULSS 3 SERENISSIMA  - n. 1395 del 06/09/2019

Pagina n.2 di 4

Il Responsabile del procedimento Ing. Ruggero Panfilio, il Direttore dell’U.O.C. Servizi
Tecnici e Patrimoniali,

RIFERISCE

Premesso che:

− il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, è stato
ampiamente modificato dal D.Lgs. n. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della L. 7 agosto
2015, n. 124 del di riforma della Pubblica Amministrazione (c.d. Legge Madia);

− il nuovo CAD (CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi
generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo
strumento operativo per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità
operativa digitale", principio espressamente richiamato dall'art. 1, c. l - lett. n) della L.
n. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato
dal D.Lgs. n. 179/2016;

Considerato che:

− il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni ente la necessità di
garantire l 'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la
digitalizzazione dell’Amministrazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il
compito di accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale ed i
conseguenti processi di riorganizzazione, con l'obiettivo generale di realizzare
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità,
attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

− l'art. 17 del CAD, rubricato: "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le
tecnologie”, come di recente modificato, disciplina puntualmente la figura del
"Responsabile della transizione digitale", cui sono attribuiti importanti compiti di
coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione dei servizi, quali in
particolare:
a ) coordinamento strategico del lo svi luppo dei sistemi informativi ,  di
telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard
tecnici ed organizzativi comuni;
b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;
c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica,
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture, anche in relazione al sistema
pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche, di cui all'art. 51, comma 1;
d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione
dell'accessibilità, anche in attuazione di quanto previsto dalla L. 9 gennaio 2004, n. 4;
e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo
delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la
soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi, nonché di ridurre i tempi ed i costi
dell'azione amministrativa;
f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione, ai fini di cui
alla lett. e);
g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo
e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;
h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti, ai fini di una più efficace
erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese, mediante gli strumenti della



ULSS 3 SERENISSIMA  - n. 1395 del 06/09/2019

Pagina n.3 di 4

cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e
l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni, per la realizzazione e
c o m p a r t e c i p a z i o n e  d e i  s i s t e m i  i n f o r m a t i v i  c o o p e r a t i v i ;
i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le
tecnologie;

Richiamata la Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica
Amministrazione, avente ad oggetto “Responsabile per la transizione digitale - art. 17
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”, la quale
richiama le amministrazioni “a provvedere, con ogni opportuna urgenza, alla
individuazione del RTD preposto all’ufficio per la transizione al digitale e alla relativa
registrazione sull’Indice delle pubbliche amministrazioni” (IPA -www.indicepa.gov.it).

Visti:
− il D.Lgs. n. 82/2005;
− il D.Lgs. n. 179/2016;
− il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA);
− Il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021,

approvato con Deliberazione n. 146/2019;
− La Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione.

Ciò premesso, il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali sottopone
all’approvazione del Direttore Generale il seguente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici
e Patrimoniali, il quale attesta l’avvenuta regolare istruttoria dell’atto anche in ordine alla
compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale e con gli indirizzi e le finalità
dell’Azienda ULSS n. 3;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi
Socio-Sanitari ciascuno per quanto di competenza;

D E L I B E R A

1. Di individuare, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale
Responsabile della Transizione Digitale, l’Ing. Silvia Baldan dell’UOS Sistemi
Informativi, cui sono affidati i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e
di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

2. Di pubblicare il presente atto sul Sito Web - Amministrazione Trasparente;

3. Di incaricare il Responsabile della Transizione digitale per provvedere all’inserimento
dei dati sull’indice delle P.A..

________________________________________________________________________



ULSS 3 SERENISSIMA  - n. 1395 del 06/09/2019

Pagina n.4 di 4

Per il parere di competenza:

 Il Direttore Amministrativo
 dott. Fabio Perina

 Il Direttore Sanitario
 dott. Michele Tessarin

 Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
 dott. Gianfranco Pozzobon

 Il Direttore Generale
f.f. dott. Fabio Perina


